Дело № 1-162 (12001330003000065) 2020

УИД 43RS0017-01-2020-000757-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирово-Чепецк 29 апреля 2020 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Михеевой А.А.,

при секретаре Шулятниковой Л.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Сивкова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Соловьевой О.Л., представившей удостоверение *** и ордер ***, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 22.02.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 74 Кирово-Чепецкого судебного района Кировской области по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства ежемесячно; постановлением этого же мирового судьи от 25.03.2019 неотбытое наказание по приговору суда от 22.02.2018 в виде 26 дней исправительных работ заменено на 08 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободившегося 30.04.2019 из ФКУ 

<

данные изъяты> по отбытии срока наказания, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

28.12.2019 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №18 Кирово-Чепецкого судебного района Кировской области, вступившим в законную силу 10.01.2020, был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере двукратной стоимости похищенного имущества в сумме 2821 рубль 58 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. Штраф не оплачен. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период с 08 часов 18.01.2020 до 14 часов 05 минут 20.01.2020 ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи решил совершить тайное хищение товара, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>.

В осуществление своего преступного умысла ФИО1, находясь в указанное выше время в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с корыстной целью, взял с прилавка торгового зала магазина принадлежащий АО 

<

данные изъяты> товар: одну бутылку виски 

<

данные изъяты>, стоимостью 748 рублей 44 копейки, которую спрятал в карман своей верхней одежды. Далее в осуществление своего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, удерживая вышеуказанный товар в кармане своей верхней одежды, ФИО1 прошел кассовую зону, при этом не оплатил стоимость вышеуказанного товара и вышел из магазина, тем самым тайно, путем свободного доступа его похитил. Скрывшись с места совершения преступления ФИО1 распорядился похищенным товаром по своему усмотрению, обратив его в свою пользу.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей организации –АО 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на сумму 748 рублей 44 копейки.

Указанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ. 

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

28.12.2019 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 18 Кирово-Чепецкого судебного района Кировской области, вступившим в законную силу 10.01.2020, был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере двукратной стоимости похищенного имущества в сумме 2821 рубль 58 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. Штраф не оплачен. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период с 08 часов 02.02.2020 до 11 часов 08 минут 03.02.2020 ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи решил совершить тайное хищение товара, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>.

В осуществление своего преступного умысла ФИО1, находясь в указанное выше время в указанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с корыстной целью, последовательно взял с прилавка торгового зала магазина принадлежащий АО 

<

данные изъяты> товар: 2 банки кофе 

<

данные изъяты> стоимостью 335 рублей 81 копейка за 1 банку, на общую сумму 671 рубль 62 копейки; 1 банку кофе 

<

данные изъяты> стоимостью 430 рублей 34 копейки.

Далее в осуществление своего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, указанный товар ФИО1 спрятал под свою верхнюю одежду и, удерживая его, прошел кассовую зону, при этом не оплатил стоимость вышеуказанного товара и вышел из магазина, тем самым тайно, путем свободного доступа его похитил. Скрывшись с места совершения преступления, ФИО1 распорядился похищенным товаром по своему усмотрению, обратив его в свою пользу.В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей организации – АО 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 1101 рубль 96 копеек.

Указанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением – фактическими обстоятельствами, мотивами содеянного, квалификацией, и поддержал свое своевременно заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультаций и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сивков В.А., защитник подсудимого - адвокат Соловьева О.Л. согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и постановления приговора.

Представители потерпевших П.В.О. и Ч.Е.Н. выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке, просили рассмотреть дело в их отсутствие, о чем представили письменные заявления.

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Суд приходит к выводу, что предусмотренные ст.ст. 314, 316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении имущества АО 

<

данные изъяты> в период с 08 часов 18.01.2020 до 14 часов 05 минут 20.01.2020), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении имущества АО 

<

данные изъяты> в период с 08 часов 02.02.2020 до 11 часов 08 минут 03.02.2020), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, к которым относит активное способствование раскрытию и расследованию обоих преступлений, а также полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Также при назначении наказания суд учитывает и личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ. 

Именно наказание в виде обязательных работ, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. 

Исковые требования представителей потерпевших П.В.О. и Ч.Е.Н. о возмещении причиненных в результате преступлений имущественных ущербов АО 

<

данные изъяты> в размере 748 рублей 44 копейки и 1101 рубль 96 копеек соответственно, на основании ст. 1064 ГК РФ суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку причиненный указанным потерпевшим и не возмещенный на указанные суммы материальный ущерб подтверждается материалами уголовного дела, гражданские иски поддержаны государственным обвинителем, исковые требования представителей потерпевших в судебном заседании подсудимый признал.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков суд считает необходимым обратить взыскание на имущество ФИО1, на которое был наложен арест в ходе предварительного следствия: диван и шкаф (л.д. 123-124).

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск c видеозаписью от 18.01.2020 и CD-R диск c видеозаписью от 02.02.2020, находящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении имущества АО 

<

данные изъяты> в период с 08 часов 18.01.2020 до 14 часов 05 минут 20.01.2020) в виде 80 часов обязательных работ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении имущества АО 

<

данные изъяты> в период с 08 часов 02.02.2020 до 11 часов 08 минут 03.02.2020) в виде 100 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 140 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО 

<

данные изъяты> 748 рублей 44 копейки, 1101 рубль 96 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков обратить взыскание на имущество ФИО1, на которое наложен арест в ходе предварительного следствия: диван и шкаф.

Вещественные доказательства - CD-R диск c видеозаписью от 18.01.2020 и CD-R диск c видеозаписью от 02.02.2020, находящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий